
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°  del  
 
Oggetto: 

Servizio di campionamento, analisi e attività ad esso correlate, comprese le 
manutenzioni delle attrezzature e delle strumentazioni, del laboratorio chimico biologico 
dell’Ente acque della Sardegna (gara n. 111AC/2019)  
CIG (gara) 8059650993 
Autorizzazione pubblicazione esito gara ed impegno spesa € 6.219,64 iva incl., IPZS 
Spa, Il Sole 24 Ore Spa, Manzoni e C. Spa e PBM Srl - cap. SC10.4437/2020 - CDR 
00.00.01.44 
CIG pubblicazione esiti: 
(IPZS Spa) Z072C78187  
(Il Sole 24ORE Spa) ZA72C78183  
(A. Manzoni e C. spa) Z572C78185  
(PBM Srl) ZCF2C78182  
RUP Dott. Mariano Pudda. 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/24 del 16.01.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 02 gennaio 2020 
concernente “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio - 30 aprile 2020, all’esercizio provvisorio del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2020”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 25/bis del 26/04/2018 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi dell’art. 28, comma 4 bis e seguenti, della l.r. n. 31/98, le funzioni di direzione del 
Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio alla dott.ssa Silvia Gaspa a decorrere dal 01.05.2018; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 98 del 
14.02.2020, resa esecutiva il 16.03.2020 per decorrenza dei termini, con la quale è stato aggiudicato il 
servizio in oggetto per ventiquattro mesi all'impresa EUROLAB Srl con sede legale in Via dei Valtorta 
n. 48 - 20127 Milano, che ha offerto il ribasso del 36,100% (pari a € 1.075.780,00) sull’importo 
soggetto a ribasso di € 2.980.000,00 + iva. L’importo netto risulta quindi pari a € 1.904.220,00 + iva, 
cui vanno sommati € 20.000,00 + iva quale compenso per oneri di sicurezza. Pertanto l’importo totale 
di aggiudicazione ammonta a € 1.924.220,00 + iva. E’ prevista, come da bando di gara, la facoltà del 
rinnovo del servizio (ex art. 35, c. 4, D.lgs. n. 50/2016) alla scadenza contrattuale per ulteriori 12 mesi 
(importo di € 1.490.000,00, al lordo del ribasso di gara, al netto di Iva nonché degli oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze per € 10.000,00). E' altresì prevista, come da bando di gara, 
l'opzione della proroga, per un periodo massimo di sei mesi, ex art. 106 comma 11 del D. Lgs 50/16 
(importo massimo di € 745.000,00, al lordo del ribasso di gara, al netto di Iva nonché degli oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze di € 5.000,00); 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi degli artt. 72, 73 e 98 del D. Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti 2 dicembre 2016, l’Ente deve procedere alla pubblicazione dell'avviso di esito gara sulla 
GUUE, sulla GURI, sul sito informatico dell’ENAS e, per estratto, su n. 2 dei quotidiani a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove si svolge il contratto e su due dei principali quotidiani a diffusione 
nazionale. Si ritengono adeguati i seguenti giornali: L’Unione Sarda, La Nuova Sardegna, La 
Repubblica e Il Sole 24ORE; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- è stato chiesto alle società concessionarie dei giornali su citati un preventivo di spesa per la 
pubblicazione le quali hanno offerto i seguenti prezzi: Il Sole 24 Ore Spa € 600,00 + iva, Manzoni e C. 
Spa € 1.650,00 + iva e PBM Srl € 1.535,20 + iva, ritenuti congrui; 

- ai sensi e per le finalità di cui all’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l’Ente deve procedere alla 
pubblicazione dell'avviso di esito gara sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti; 

VISTO il costo dell'inserzione dell'avviso di esito gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
di € 1.601,70 (di cui € 1.299,75 per imponibile, € 16,00 per bolli inserzione ed € 285,95 per iva), 
determinato sulla base delle tariffe e delle regole tipografiche e redazionali di cui al Portale IOL 
(Inserzioni On-Line in Gazzetta Ufficiale) dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato; 

VISTO l’avviso di esito gara da pubblicare sulla GUUE, sulla GURI, sul sito informatico dell’ENAS e 
sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e l’estratto da pubblicare sui 
giornali L’Unione Sarda, La Nuova Sardegna, La Repubblica e Il Sole 24ORE; 

VISTO il capitolo di bilancio SC10.4437/2020 - CDR 00.00.01.44 su cui compete l’impegno per il 
pagamento delle spese di pubblicazione delle gare; 

 

DETERMINA  

 di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di esito gara sulla GUUE, sulla GURI, sul sito internet 
dell’ENAS, e di un estratto su L'Unione Sarda, La Nuova Sardegna, La Repubblica e Il Sole 24 Ore; 

 di autorizzare altresì la pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; 

 di impegnare l’importo complessivo di € 6.219,64 così suddiviso: 

 € 1.872,94 (di cui € 1.535,20 per imponibile ed € 337,74 per iva) sul cap. SC10.4437/2020 - CDR 
00.00.01.44 (pubblicazione di bandi di gara) in favore di PBM srl Piazza L’Unione Sarda, Cagliari; 

 € 2.013,00 (di cui € 1.650,00 per imponibile ed € 363,00 per iva) sul cap. SC10.4437/2020 - CDR 
00.00.01.44 (pubblicazione di bandi di gara) in favore di A. Manzoni e C. spa, Via Mameli, 191 
Cagliari; 

 € 732,00 (di cui € 600,00 per imponibile ed € 132,00 per iva) sul cap. SC10.4437/2020 - CDR 
00.00.01.44 (pubblicazione di bandi di gara) in favore di Il Sole24 Ore S.p.A. Via Monte Rosa, 91 – 
20149 Milano; 

 € 1.601,70 (di cui € 1.299,75 per imponibile, € 16,00 per bolli inserzione ed € 285,95 per iva) sul 
cap. SC10.4437/2020 - CDR 00.00.01.44 (pubblicazione di bandi di gara) in favore dell'Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato SpA; 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 

33/2013. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 

 

Silvia Gaspa 

 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


